



PROPOSTA:		MUNICÍPIO/UF:	MAGALHÃES BARATA
PROCESSO:		RESP. TÉCNICO:	ANA PRISCILA AMIN
CONCEDENTE:		REGISTRO PROF.:	CAU: 266266-3/PA
PROPONENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA	BDI (%):	28,82%
END. DA OBRA	RUA LAURO SODRÉ, S/N	BASE DE DADOS:	SEDOF FEV/2022, SINAPI JAN/2022 E SEINFRA 027.1 DESONERADO
OBJETO:	CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	P.UNIT. S/BDI (R\$)	P.UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL	%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 28.300,38	
1.1	SEDOP	10004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	R\$ 499,97	R\$ 644,06	R\$ 3.864,36	0,53%
1.2	SEDOP	10767	BARRACÃO DE MADEIRA (INC. INSTALAÇÕES)	m ²	12,00	R\$ 528,90	R\$ 681,33	R\$ 8.175,96	1,12%
1.3	SEDOP	1	LICENÇAS E TAXAS DA OBRA (ACIMA DE 500M ²)	cj	1,00	R\$ 12.622,32	R\$ 16.260,06	R\$ 16.260,06	2,23%
2			ADMINISTRAÇÃO GERAL					R\$ 29.714,88	
2.1	CPU 001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	und	1,00	R\$ 23.067,00	R\$ 29.714,88	R\$ 29.714,88	4,08%
3			CAMPO DE FUTEBOL					R\$ 111.344,78	
3.1			GRAMADO						
3.2.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	m ²	7.000,00	R\$ 10,49	R\$ 13,51	R\$ 94.570,00	12,97%
3.2			PINTURA						
3.2.1	CPU 002		DEMARCAÇÃO DE PISO A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA	m	725,62	R\$ 8,91	R\$ 11,48	R\$ 8.330,12	1,14%
3.3			EQUIPAMENTOS						
3.3.1	CPU 003		ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 7,32 X 2,44 X 1,50, COM ACABAMENTO E PINTURA, INCLUSIVE REDE EM FIO 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV	und	2,00	R\$ 3.277,70	R\$ 4.222,33	R\$ 8.444,66	1,16%
4			MURO DE FECHAMENTO					R\$ 559.800,23	
4.1			FUNDAÇÕES						
4.1.1	SEDOP	30010	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE	m ³	1014,91	R\$ 51,21	R\$ 65,97	R\$ 66.953,61	9,18%
4.1.2	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	m ²	129,59	R\$ 4,95	R\$ 6,38	R\$ 826,78	0,11%
4.1.3	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m ³	6,48	R\$ 386,68	R\$ 498,12	R\$ 3.227,82	0,44%
4.1.4	SEDOP	40283	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P /FUNDAÇÃO (inc.forma)	m ³	7,30	R\$ 2.907,14	R\$ 3.744,97	R\$ 27.338,28	3,75%
4.1.5	SEDOP	40285	BALDRAME EM CONC.SIMPLES C/SEIXO INCL.FORMA MAD.BR.	m ³	31,58	R\$ 1.385,06	R\$ 1.784,23	R\$ 56.345,98	7,73%
4.1.6	SEDOP	80293	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA BALDRAME	m ²	526,37	R\$ 67,62	R\$ 87,11	R\$ 45.851,66	6,29%
4.2			SUPERESTRUTURA						
4.2.1	SEDOP	50766	CONCRETO ARMADO FCK = 25MPA C/FORMA MAD.BRANCA (INC.LANÇAMENTO E ADENSAMENTO) (PILARES)	m ³	12,31	R\$ 3.230,36	R\$ 4.161,35	R\$ 51.226,22	7,03%
4.2.2	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m ²	1.434,04	R\$ 56,22	R\$ 72,42	R\$ 103.853,18	14,24%
4.3			REVESTIMENTO						
4.3.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m ²	2.868,08	R\$ 5,94	R\$ 7,65	R\$ 21.940,81	3,01%
4.3.2	SEDOP	110762	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT.PLAST.	m ²	2.868,08	R\$ 37,46	R\$ 48,26	R\$ 138.413,54	18,98%
4.3.3	SEDOP	150654	PVA SOBRE MURO	m ²	2.868,08	R\$ 9,56	R\$ 12,32	R\$ 35.334,75	4,85%
4.4			ESQUADRIAS						
4.4.1	SEDOP	90622	PORTÃO DE FERRO 3/4" C/FERRAGENS (INCL.PINT.ANTI-CORROSIVA)	m ²	12,00	R\$ 549,06	R\$ 707,30	R\$ 8.487,60	1,16%
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$ 729.160,27	100,00%